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Hiihtoretki Patakahjaan 1959. Kuva Honkalahden MarƩojen arkisto. 
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Joutsenolaisessa marƩakentässä on tapahtunut 90 vuoden aikana paljon. Kerhoja on perusteƩu ja 
lopeteƩu. MuuteƩu yhdistyksiksi ja uusia yhdistyksiä perusteƩu. Honkalahden Martat on kokenut 
nousuja ja laskuja. Muutaman kerran on pysähdyƩy pohƟmaan toiminnan jatkamisen edellytyksiä, 
muƩa sinnikkääsƟ on pyristelty eteenpäin.  

Alkutaival ei ollut ruusuinen. Sotavuodet ja joutsenolaisten kolme evakkomatkaa toivat uuden 
näkökulman ensimmäisen puheenjohtajan Aino Järvisen ajatukselle jäsenten kehiƩymisestä avuksi 
ja valoksi kotonaan sekä ympäristössään. Avun tarve oli suuri, martat olivat valmiit sitä antamaan.  

Olojen tasaannuƩua toiminnan keskiöön nousivat kodit ja perheet marƩojen omaa hyvinvoinƟa 
unohtamaƩa. Yhteistyö Joutsenon MarƩayhdistyksen ja muiden paikkakunnan kerhojen kanssa oli 
Ɵivistä. MarƩakerho oli Ɵivis yhteisö, jossa jaeƫin ilot ja surut. Kerran jos toisenkin Honkalahdessa 
pakaƫin autoon kukat ja vaasit ja lähdeƫin tervehƟmään Aravaan, juuri valmistuneeseen 
kerrostaloon, tai myöhemmin vanhainkoƟin muuƩaneita jäseniä. Syntymäpäiväsankarille lauleƫin 
ja ojenneƫin kukkakimppu, ja pöytä notkui herkkujen painosta.  

Ajan myötä toiminta laajeni ja ohjelmaan tulivat vierailut ja alustukset ajankohtaisista asioita. 
Kansainvälisyys on kauƩa vuosien ollut osa Honkalahden MarƩojen toimintaa. Tuli myös aika, 
jolloin uudet jäsenet kokivat vaikeaksi kutsua vieraita koteihinsa. Yhteistyökumppaniksi löytyi 
Joutsenon Opisto, jonka suojissa on voitu kokoontua. 

Kerhojen ja yhdistysten lakkauƩamisen taustalta löytyy jäsenistön ikääntyminen ja 
toimihenkilöiden puute. Honkalahtea voi pitää onnekkaana, sillä vaikka uusien puheenjohtajien, 
sihteerien ja muiden toimihenkilöiden löytyminen on joskus ollut työn ja tuskan takana, ei toiminta 
ole siihen kariutunut. Ei edes silloin, kun jäsenmäärä oli pienimmillään viidessätoista.  

Honkalahden MarƩakerho rekisteröityi yhdistykseksi, Honkalahden Martat ry:ksi vuonna 2007. 
KenƟes nyt on hetki, jolloin ympyrä on sulkeutumassa. HuhƟkuussa 2026 kokoonnuƫin Joutseno-
talolle muiden joutsenolaisten yhdistysten kanssa pohƟmaan yhden yhdistyksen vaihtoehtoa. 
Nähtäväksi jää, toimiiko Honkalahdessa jatkossa Joutsenon MarƩayhdistyksen Honkalahden 
toimintaryhmä. SitkeäsƟ on jatkeƩu tähän asƟ, joten ei epäilystäkään, eƩeikö 100-vuoƟsjuhlia 
jossain muodossa vieteƩäisi. 
 
Joutsenossa 16.5.2026 
Mirja Rantala 
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Sinivuokoilla starƫrahaa 
 
Pohjoismaiden suurin emäntäyhdistys MarƩaliiƩo perusteƫin vuonna 1899.  Syntysanat lausuƫin 
pääkaupungissa, muƩa jo ensimmäisinä vuosina järjestö leviƩäytyi maaseudulle jakamaan 
emänƟen arkea helpoƩavaa koƟtalous- ja puutarhaneuvontaa.  
1930-luvulla marƩatoiminta kukoisƟ ja Joutsenossa oli marƩatoimintaa monessa kylässä. 
Honkalahdessa virisi ajatus oman marƩakerhon perustamisesta. Sahan vaikutusalueen perheiden 
elanto tuli pitkälƟ teollisuudesta, ja naiset työskentelivät joko kodeissa tai kodin ulkopuolella. 
EmänƟä ei monesta muusta kerhosta poiketen joukossa ollut.  
Joutseno kuului kahden piiriliiton alueeseen. Korvenkylä, Ahola, Penƫlä ja Kuurmanpohja 
kuuluivat Karjalan MarƩapiiriliiƩoon. Muu osa Joutsenoa HonkalahƟ mukaan lukien Etelä-Saimaan 
MarƩapiiriliiƩoon.  

Joutsenon Honkalahden 
kyläkerhon marƩayhdistyksen 
perustava kokous oli tarkoitus 
pitää 29. maaliskuuta 1935. Siihen 
tuli kuitenkin niin vähän väkeä, 
eƩä kokous kutsuƫin uusiƩuna 
koolle työnjohtaja Tolvaseen 2. 
huhƟkuuta 1936. Täällä valiƫin 
Honkalahden MarƩakerhon 
toimihenkilöiksi seuraavat 
henkilöt: puheenjohtajaksi rouva 
Aino Järvinen, 
varapuheenjohtajaksi rouva Saimi 
Kanervisto, sihteeriksi rouva Iiri 
Veitola, rahastonhoitajaksi neiƟ 
Ester Pulkkinen ja lisäksi rouvat 
Tolvanen ja Räisänen. Samalla 
pääteƫin kerätä uusia jäseniä ja 
Ɵlata EmäntälehƟ vuodeksi 1936. 

Ensimmäiseen kokoontumiseen 
20. huhƟkuuta 1936 saapui 

paikalle 13 jäsentä. Tilaisuus aloiteƫin MarƩa-laululla, jonka jälkeen puheenjohtaja Aino Järvinen 
puhui innostuƩaen MarƩa-työn tarkoituksesta selviƩäen kuinka sen pyrkimyksenä olisi, ei 
ainoastaan auƩaa MarƩoja käytännöllisissä töissään, vaan myös henkisesƟ kohoƩaa ja virkistää 
yhdistykseen liiƩyneitä, eƩä he voisivat kehiƩyä avuksi ja valoksi kotonaan sekä ympäristössään. 
Ylväät olivat syntysanat.  
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Ensimmäinen päiväkirjamerkintä 24.4.1936: 
”Tänään keräsi MarƩa-Kerhomme sinivuokkoja ja kaƟnliekoja. Edelliset kooƫin pikku kimpuiksi, 
joita lähdeƫin myymään 1 markasta kpl:lta. Jälkimmäisestä neuvoi rva Tolvanen palmikoimaan ja 
ompelemaan kynnysmaƩoja. Yhden hän parissa tunnissa sai valmiiksikin. Se kiidäteƫin myytäväksi 
isännöitsijään. Hyvin meni kaupaksi. Ahkeralta alku tuntuu. Pennissä markan alku. Kaiken kaikkiaan 
toi tämä ensimmäinen rahankeräys 63 mk. Hei vaan!” 

Aluksi kokoonnuƫin joka toinen maanantai Honkalahden kansakoululla. EƩei turhien asioiƩen 
lörpöƩely saisi jalansijaa, kehoteƫin jäseniä mieƫmään ohjelmaa seuraavia kokoontumisia varten.  
Puheenjohtajan innostuksesta huolimaƩa jäivät ensimmäiset kutoma- ja kompostoinƟkurssit 
pitämäƩä, koska osanoƩajia ei löytynyt tarpeeksi. Jäsenmaksua keräƫin kolme markkaa ja 
kassavarojen kartuƩamiseksi järjesteƫin vuoden pääƩeeksi joulumyyjäiset. 

AkƟiviset rouvat ja neidit eivät lannistuneet, vaikka toiminta lähƟkin yskähdellen käynƟin. Vuonna 
1937 todeƫin jäsenmäärän vähentyneen kahdella eikä kursseihin ollut innostusta. Syytä haeƫin 
kodin ulkopuolella tehtävästä työstä ja koƟaskareista. Uudesta toimintavuodesta odoteƫin 
parempaa.   

Jäsenhankinnan näkökulmasta ei senkään vuoden ensimmäisen marƩaillan aihe kuulosta kovin 
houkuƩelevalta. Martat perehtyivät ruumiin puhtauteen ja keskustelivat, miten tärkeä se on 
etenkin nuorille ja niille, joiden hiki on haiseva. Kassa karƩui pienillä myyjäisillä, kokoontumisissa 
tehƟin käsitöitä ja heinäkuussa Ala-Kurikka vei martat mooƩorilla Arposenniemeen, jossa 
poimiƫin marjoja, uiƟin, voimistelƟin ja keiteƫin kahvit. Talous ei edelleenkään ollut vankalla 
pohjalla, sillä vuoden loppupuolella pääteƫin kerätä jokaiselta martalta markka, eƩä saadaan 
kahvia. Pohja toiminnalle Honkalahdessa oli kuitenkin luotu.  
 
Sotavuosina toiminta keskiƩyi avustamiseen 

Talvisodan ajalta päiväkirjamerkinnät ovat vähäiset. Painopiste oli loƫen avustamisesssa ja 
reserviläisperheiden hyväksi tehdyssä keräyksessä. Apua tarjoƫin muun muassa sukkien 
neulomisessa ja ompelutöissä. Veitolan rannassa oli kerran viikossa pyykinpesutalkoot, joƩa 
reserviläisille riiƫ puhdasta päällepantavaa. SiliƩämiseen ja vaaƩeiden korjaamiseen saapui 
jokainen marƩa vuorollaan. Kaksi marƩaa kiersi avusteƩavien perheiden kodeissa. 
 
Sodan päätyƩyä Honkalahden MarƩakerho oƫ Kemijärven Hautajärveltä kummiperheen. 
Ensimmäinen lahjoitus käsiƫ neljä lakanaa, neljä tyynyliinaa ja kuusi pyyheƩä. Myöhemmin 
kummiperheelle läheteƫin Ɵlkkuja tyynyjen täyƩeeksi ja järjesteƫin iltamat, joiden tuoƩo 
ohjaƫin perheen käyƩöön.   
 
Säännöstelyvaikeuksien vuoksi kerhon kokouksiin pyydeƫin oƩamaan omat sokerit ja pullat 
mukaan. Elintarvikkeita hankiƫin ruokakorteilla ja pula-ajan ruokakurssille martat toivat raaka-
aineita, joita korteilla onnistuivat saamaan. Konnunsuon retkelle kyyƟ järjestyi Hagmanin 
puuhiilikaasuƩajalla.  
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Herra Kaivola antoi martoille 
pyynnöstä keiƫökasvimaata. Sitä 
riiƫ seitsemälle martalle, noin aari 
kullekin. Sato jäi niukaksi, sillä 
evakkomatkan vuoksi kasvimaat 
olivat koko kesän vailla hoitoa.  
 

 
 

Vuoden 1942 alussa marƩakerho oƫ kummilapsen Joutsenon sotaorpojen joukosta. Vajaan 
vuoden ikäiselle Maƫ-pojalle anneƫin kuukausiƩain kahdensadan markan suuruinen avustus. 
Avustaminen loppui, kun Maƫ sai Ruotsista sotakummin. Tilalle perusteƫin apurahasto, josta 
jaeƫin avustuksia niitä tarvitseville. 
 
Jatkosodan aikana martat ompelivat kapalovaaƩeita paikkakunnan varaƩomille äideille. 
TuntemaƩomille soƟlaille valmistui yksitoista vaatepakeƫa. Jäsenet saivat koulutusta erilaisista 
koƟtalouteen liiƩyvistä asioista. Jäsenmaksu koroteƫin vuonna 1944 kymmeneen markkaa ja 
hankiƫin pellavaloukku. 

Evakkomatka katkaisi jälleen arkisen elon. 29. marraskuuta 1944 pöytäkirjaan kirjaƫin 
koƟutuminen kolmannelta evakkomatkalta. Jäsenmäärä oli tuolloin 15. Olot tasaantuivat ja 
marƩatoiminnalle löytyi enemmän aikaa. Jäsenmäärä kääntyi kasvuun.  

NäyƩely koƟen taide-esineistä vuonna 1946 oli yleisömenestys. Martat toivat yleisön katseltavaksi 
ryijyjä, keramiikkaa, maljakoita, tauluja, kuka mitäkin kotoaan halusi tuoda. Ajankohta oli 
palmusunnuntai ja myynƟin valmistetut piirakat, pikkuleivät ja mämmi menivät hyvin kaupaksi. 
TuoƩo oli yli 7000 markkaa.  

Kokoontumiset pideƫin kodeissa. Vuonna 1948 löytyy pöytäkirjasta merkintä, jonka mukaan 
tarjolla sai olla veƩä, mehua tai korvikeƩa. Kahvileivän osallistujat toivat itse. Puheenjohtaja Elsa 
Marjanen muuƫ Amerikkaan. Johtokunnasta ei uuƩa puheenjohtajaa löytynyt, joten tehtävän oƫ 
hoitaakseen kerhon ensimmäinen puheenjohtaja Aino Järvinen. Ongelma lienee ajankohtainen 
monessa yhdistyksessä tänäkin päivänä.  
 

Lihamylly vaihtui kangaspuihin 

MarƩakerho oli vuosien varrella hankkinut pellavaloukun, mehumyllyn, kahvipannun ja 
kahvikuppeja, joita lainaƫin ahkerasƟ. Seuraavaksi hankinnaksi pääteƫin lihamylly. Sopivaa ei 
löytynyt, joten pääteƫinkin Ɵlata kangaspuut. Kahvia sai vuosikymmenen vaihtuessa taas tarjota 
kerhoilloissa, muƩa sen lisäksi vain pullaa, ei mitään hienompaa.  
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1950-luvulla painopiste siirtyi yhä vahvemmin toiminnan kehiƩämiseen. KoƟtalouteen ja 
puutarhanhoitoon liiƩyvät kurssit ja eri aiheiset esitelmät kuuluivat monien marƩailtojen 
ohjelmaan. Pääteƫin, eƩä keskusteluun tuli jokaisen mukana olleen martan osallistua. 
VuosiƩaiseen ohjelmaan tuli mukaan vierailut Vesikkolan vanhainkodissa. 

Ompelu- ja käsityöinnostus oli suurta. Neuvojien opastuksella syntyi marƩapukuja, kesäpukuja, 
yöpukuja, haƩuja ja käsineitä. MarƩakerho Ɵlasi jäsentensä käyƩöön Sorja-kaavoja ja marƩapuvun 
kaavat. Vuosikymmenen alkupuolella marƩaillat kirjaƫin toimintakertomuksiin ompeluilloiksi. 
Aiheina olivat uusien vaaƩeiden ompelun ohella muun muassa vuodevaaƩeiden korjaaminen ja 
sukkien parsiminen. Talous oli niukkaa. Ruokamenojen kirjaaminen vihkoon auƩoi 
suunniƩelemaan kauppaostoksia. 
 
26.-28.2.1962 Thunebergilla 20 jäsentä. MarƩapukukurssi. OpeƩaja Inkeri Naakka. Kolmena 
päivänä puuhaƫin, harsiƫin ja opeƩajan pää taisi olla pyörällä vuorokauden umpeensa, niin 
ahkeria kurssilaisia tuli ja meni. Viimeisenä päivänä pistouvasi kerho pulla- ja kakkukahvit ja 
esitelƟin puolivalmiit MarƩa-puvut ja Liisa Mainelan valmis kesäpuku. 

Raaka-aineiden valikoiman kasvaessa ravinnon terveellisyys nousi keskustelun ja kurssien aiheeksi. 
Tutustuƫin uusiin mausteisiin. Suolan ja pippurin ohella tarjoƫin kokeiltavaksi fenkolia, 
sitruunamelassia, sellerinlehteä, kirveliä, lipsƟkkaa, persiljaa, kamomillaa, anista, meiramia, 
piparminƩua, kuminaa, humalaa, vesikrassia, Ɵmjamia, salviaa, kynteliä, grillisuolaa ja me-yen-
smaksalƟa.  

Ohjelmaan kuului myös kunnon ylläpito. 
Patakahjaan Thunebergeille tehƟin useita 
hiihtoretkiä. Maaliskuussa 1959 12 marƩaa 
hiihƟ jäätä pitkin, kuusi tuli linjurilla ja perillä 
nauƟƫin kahvit ja perunakeiƩo, johon Aili 
Sallinen toi perunat kuoriƩuna ja 
muovipussiin pakaƩuna.  Kodeissa pidetyissä 
ompelu- ja marƩailloissa lauleƫin, lueƫin 
kiertokirjeet, esiteƫin pieniä näytelmiä, 
lausuƫin runoja ja suunnitelƟin tulevaa. Kun 
Annikki Siljander tuli valituksi 
kunnanvaltuustoon, marƩasiskot kajauƫvat 
hänelle seisten Porilaisten marssin. 
Ohjelmassa oli usein myös hengellinen 
osuus; lyhyt hartaus, rukous tai virsi. 

 
Vuonna 1960 Patakahjassa.  
Kuva Honkalahden marƩojen arkisto. 
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Voimistellakin yriteƫin, muƩa ”jokaisella oli jotain vikaa, kenellä kiloja liikaa, kenellä Ɵukat liivit”. Ei 
tullut kuin yritys, harmitellaan päiväkirjassa.  

Jäsenten ja heidän perheidensä merkkitapahtumat huomioiƟin roƟnakukista hautajaisiin ja 
syntymäpäivistä sairasvuoteelle. Uusia koteja löytyi Aravasta, nykyiseltä osoiƩeelta TasalanƟe 1:ssä 
sijaitsevasta kerrostalosta. UutuuƩaan hohtavia osakkeita ihastelƟin kukkakimppujen kera. Samoin 
käyƟin katsomassa täysin remontoituja vanhoja koteja, joissa ”ves tulloo ja männöö ja vessakii on 
eƩeises.” 
 
Matkailua ja avustamista 
 
Vähäosaisten avustaminen jatkui. Kohteista saaƟin liikuƩavia kiitoskirjeitä. Simojärveltä tullut pitkä 
kirje alkoi näin:  
 
”Siunausrikasta joulua! OlisiƩepa nähneet Simojärven lapsien silmät, kun he saivat läheƩämänne 
vaaƩeet. Kalpeat posket saivat hieman väriä ja kirkas hymy helmeili heidän huulillaan. Ja Pikku-
Katariina! Veimme eräänä iltana valkean pikkutakin, erään pikkumekon ja damaskit ja jotain 
muuta pikkutavaraa erääseen perheeseen. Katariina ei malƩanut mennä nukkumaan koko iltana, 
vaan istui kaikissa tamineissaan ja katseli meitä kirkkailla silmillään. Ja Katariinan äiƟ. Kyynelsilmin 
hän kiiƫ ja kertoi kovasta elämästään.” 

Kaikesta työstä ja toiminnasta huolimaƩa martat joutuivat jatkuvasƟ kamppailemaan jäsenmäärän 
kasvaƩamiseksi. 
Innostus marƩatyötä kohtaan paikkakunnallamme on osoiƩanut laimenemista, muƩa lepo ei tehne 
välillä pahaa, kirjasi sihteeri erään toimintakertomuksen päätesanoiksi. 
 

Jäsenmäärä kääntyikin kasvuun, kun 
pienen lepotauon jälkeen marƩakerho 
hankki korƩeja, joilla kutsuƫin 
henkilökohtaisesƟ tutustumaan 
marƩailtaan.  
”OleƩe tervetullut iltaamme, jos 
haluaƩe tutustua työhömme ja 
marƩoihimme. Käsityönkin voiƩe oƩaa 
mukaan. Ohjelman ohella emäntämme 
järjestävät tarjoilun. Olemme iloisia, 
jos voiƩe noudaƩaa kutsuamme.” 

Näin kerhon jäsenmäärä kasvoi viidellä.  

MarƩailtojen esitelmien aiheet olivat moninaiset. Vuoden 1961 esitelmät olivat: Viljelemme 
vihanneksia, torjumme tuhoja; osamaksulla ostaminen; henkinen ravitseminen; vihanneksista 
virkeyƩä; mitä ostetaan; raiƟs elämänmyönteisyys; tasapainoinen ihminen, mukava nainen.  
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Ulkomaan matkailu lisääntyi ja yhdeksi marƩailtojen aiheeksi nousi matkakertomukset maailmalta. 
Matkailevat martat kertoivat kuvin ja sanoin käynneistään Bulgariassa, Ranskassa, Amerikoissa, 
Kreikassa, Teneriffalla, Italiassa, Sveitsissä ja Hollannissa. Lyhyemmille retkille kuten Kolmen RisƟn 
kirkkoon, naapurikaupunkien uimahalleihin ja Lappeenrantaan Chymoksen teollisuuslaitokselle 
kaikki martat osallistuivat akƟivisesƟ.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vierailulla 
Chymoksen 
teollisuuslaitoksella. 
Kuva Honkalahden 
marƩojen arkisto. 
 
 

 
Novelleja opintokerhona 
 
1960- ja 1970-luvuilla kodinkoneet yleistyivät ja neuvojat kiersivät kerhoissa antamassa ohjeita 
pakastamisesta, mehunpurisƟmen käytöstä, koneellisesta pyykinpesusta ja pesuaineista. 
MarƩailtojen ohjelmaa monipuolisƟvat rainaesitykset, joiden aiheet vaihtelivat kuvataiteesta 
neulontaoppeihin. 
Mukaan tulivat myös opintokerhot, joiden aiheet vaihtelivat kodista ja ympäristöstä novellien 
tulkintaan.  Novelli-illoissa käsitelƟin ainakin Ernest Hemingwayn SiisƟ valaistu paikka, Joel 
Lehtosen Muƫsen onni ja Teuvo Pakkalan MaanƟeltä hän lähƟ. Keskustelu soljui vilkkaasƟ 
kahvikupin ääressä.  
 
Puutarhainnostus oli valtava. Aiheeseen liiƩyvät kurssit saivat martat kokeilemaan uusia 
puutarhakasveja. Siemenistä tehƟin yhteisƟlauksia. Sadonkorjuun jälkeen vertailƟin onnistumisia, 
valmisteƫin herkullisia tarjoƩavia ja vaihdeƫin reseptejä.   

Vastuuhenkilöiden taakan keventämiseksi nousi esiin ehdotus kokoontua vain kerran kuukaudessa, 
muƩa jäsenistön toive toteutui ja enƟnen kahden kokoontumisen käytäntö jatkui. Jäsenmaksut 
keräƫin toistaiseksi henkilökohtaisesƟ käteisellä ja kokoukset kutsuƫin kokoon suullisesƟ. 
Vähitellen Ɵlalle tulivat lehƟ-ilmoitukset ja pankkisiirtolomakkeet.     
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Martat koolla Ulrica Luostarisen kodissa vuonna 1977. Kuva Honkalahden marƩojen arkisto. 
 
Honkalahden MarƩakerho oli akƟivisesƟ mukana Joutsenon MarƩayhdistyksen ja muiden 
joutsenolaisten yhteisöjen talkoissa. Vuoden 1961 suuressa maatalousnäyƩelyssä Honkalahden 
martat olivat mukana pitämässä ravintolaa. Menestys oli valtava. Näin saaƟin varoja neuvontaan ja 
kursseihin.  
KoƟseutujuhlassa vuonna 1964 Hiidenmäellä nähƟin opeƩaja Honkasen kirjoiƩama näytelmä 
Höyrylaiva Ilmarinen saapuu Honkalahteen, kuvaus vanhoilta ajoilta miesten rahdinajosta, 
metsänostoista ja Hackmanin sahan vaiheista. MarƩojen työpanokseen kuuluivat lipunmyynƟ, 
näyƩämön ja ympäristön siivous ja ravintola. Sihteeri ajoi autolla ravintolakalustoa ja asƟastoja 
kirkolta ja takaisin.  

Varainhankinnan kivijalka oli kahvitukset kunnan, seurakunnan ja muiden yhteistyökumppaneiden 
Ɵlaisuuksissa. Kun kerho sai tarjouksen osallistua Pulpin eläkeläisten joululahjapakeƫen 
valmistelemiseen, oteƫin se mielihyvin vastaan. Pulpin henkilöstöpäällikkö ehdoƫ patalappuja, 
muƩa martat olivat toista mieltä ja pakeƩeihin valmistui Honkalahdessa 75 pyyheliinaa.  
Hankituilla varoilla järjesteƫin kursseja ja neuvontaƟlaisuuksia.  

 
TyƩökerhon taival jäi lyhyeksi 
 
Lasten ja nuorten saamiseksi mukaan toimintaan perusteƫin tyƩökerho. Johtajaksi lupautui Olga 
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Siljander ja nimeksi pääteƫin Honkalahden MarƩatytöt.  
Kerhon neljännen vuoden toimintakertomuksessa todeƫin mukana olleen 13 tyƩöä. Retkiä tehƟin 
kaksi ja kursseja pideƫin kaksi. Posliininmaalaukseen kokoonnuƫin kolme kertaa. Joululahjoiksi 
tytöt valmisƟvat esiliinoja ja pölypyyhkeitä. Innostus kuitenkin laantui, eikä uusi tyƩöjä löytynyt, 
joten vuonna 1960 kerho pääteƫin toistaiseksi lopeƩaa.   
1970-luvulla MarƩatyƩöjen toiminta jatkui Pikkukokki-ryhmässä, joka sekin vähitellen loppui 
osallistujien puuƩeeseen.  
 
1980-luvulla toiminta oli vakiintunut. Jäsenmäärä kasvoi parhaimmillaan yli 40:een. Helppoa ei 
jäsenhankinta tuolloinkaan ollut. TilanneƩa kuvaa toimintakertomuksen loppulause: ”Toivomme 
uusia jäseniä tänäkin vuonna. Nuoret rouvat suhtautuvat myönteisesƟ, muƩa tapahtumiin ja 
jäseniksi heitä ei tule”.  
 
Piiriliiton suosituksen mukaisesƟ jäsenmaksu nousi jo uuden vuosikymmenen ensimmäisessä 
kokouksessa viidestä markasta kymmeneen markkaan. Siitä huolimaƩa rahastonhoitaja ilmoiƫ 
kassalippaan pohjan paistavan.  Tilanteen kohentamiseksi vuokraƫin kahvikuppeja, kahvinkeiƟntä 
ja aiemmin hankiƩua neulomakoneƩa.  
MarƩailtojen ohjelmaan lisäƫin arpajaiset. VoiƩajan velvollisuus oli tuoda seuraavien arpajaisten 
voiƩo ja monenlaista onnetar pääsikin arpomaan pakastemarjoista laastariin.  
 
Toiminnan runkona olivat edelleen marƩaillat noin joka toinen viikko. Lisäksi retkeilƟin ja 
osallistuƫin Joutsenon MarƩayhdistyksen yhteiseen toimintaan. Kursseja ja joulujuhlia pideƫin 
monivuoƟsen perinteen mukaisesƟ yhdessä Pulpin ja Ahvenlammen kerhojen kanssa. Juhlien 
ohjemaan löytyi lausujia, soiƩajia ja laulajia oman kerhon jäsenistöstä. Miehille suunniteltu 
kokkaustapahtuma onnistui hyvin, kun Kesolan koulun keiƫössä mainiƫin kokoontuneen ”13 
herkuƩelevaa ylen tyytyväistä herraa”.  
 
Hackmanin 190-vuoƟsjuhlakahvitus vuonna 1980 oli Honkalahden martoille merkiƩävä ponnistus.  

 
Työssä oli lähes 20 
marƩaa, joukossa tyƩäriä 
ja tyƩärentyƩäriä. 
Palkaksi martat saivat 
teaƩerimatkan. Kohteeksi 
valiƫin Kouvolan teaƩeri 
ja Masurkka-näytelmä. 
 
 
Hackmanin juhlakahvitus. 
Kuva Honkalahden 
marƩojen arkisto. 
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Tammikuun 1981 kokouksen avauksen yhteydessä puheenjohtaja Liisa Mainela iloitsi, eƩä kerho oli 
taas saanut uuden jäsenen, kokoustalon emännän MarƩa Ahosen miniän, TerƩu Ahosen, joka 
vuosikokouksessa valiƫin hallitukseen. Ei tainnut anoppi arvata, kuinka pitkään pesƟin miniä 
lupautui. Vuonna 1981 tuli voimaan sääntöuudistus, jonka mukaan puheenjohtaja valitaan joka 
toinen vuosi ja tehtävässä voi olla enintään neljä kaksivuoƟskauƩa. MarƩakerhoille anneƫin 
mahdollisuus luistaa pykälästä. Näin mahdollistui Tertun huikea 22-vuoƟnen puheenjohtajakausi. 

Honkalahden MarƩakerhon 50-vuoƟsjuhlaa vieteƫin Annikki Siljanderin kodissa. Paikalle oli 
kutsuƩu perustajajäsenet. Juhlassa jaeƫin 40- ja 20-vuoƟsmerkit ja Ulrica Luostarinen luki 
kirjoiƩamansa historiikin sekä juhliville martoille kirjoiƩamansa runon.  

Juhlivan kerhon jäsenet. Ansiomerkin saivat muun muassa MarƩa Ahonen ja Helena Ihalainen 
Kuvat TerƩu Ahosen koƟalbumi.  
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Oi, MarƩa 
Sinä kulkija vuosikymmenten, 
Sinä ahkera vaeltaja,  
Sinä alaƟ uskova 
koƟa palveleva MarƩa. 

Sinä pyhiin vaeltaja 
niiden vuosikymmenten, 
Sinä aina ajaƩeleva, 
vaaƟmaton MarƩa, 
joka olet uskaltanut 
katsoa eteenpäin. 

Sinä kokouksista koƟin 
rientävä MarƩa, 
joka uurtaen olet 
katsonut tulevaisuuƩa 
rohkeasƟ yhdistäen 
vanhaa ja uuƩa perinneƩä 
myös omassa arjessakin. 

Sinulle kunnia kuuluu 
juhlapäivänäsi! 
joka tämä on 
johon on kertynyt jo 
paljon arkisia mieƩeitä 
ja paljon arkisia askareita. 

Ota onniƩelut vastaan 
MarƩanainen 
olet täysipituinen 
ja pysy nuorena  
ja tarmokkaana 
Sinun arkisten  
tehtäviesi rinnalla 
tulevaisuudessakin. 
  
HonkalahƟ 24.3.86  
KirjoiƩanut Ulrica Luostarinen,  
joka MarƩa on. 

 

 
Pitkän tauon jälkeen aloiteƫin taas 
kummiperhetoiminta. Kummiperhe löytyi 
Rautavaaran pitäjästä ja sinne keräƫin 
pakeƩeihin käyteƩyjä, muƩa hyväkuntoisia 
vaaƩeita.  
KäyƩäjiä vaaƩeille varmasƟ löytyi, sillä 
perheeseen kuului äidin ja isän lisäksi 
vuosina 1965, 1968 ja 1974 syntyneet tytöt 
sekä 1975, 1979 ja 1982 syntyneet pojat ja 
lisäksi mummo. 

 
Sää oli marƩailtojen keskustelunaiheista yleisin, muƩa ei suinkaan ainoa. Mielipiteitä vaihdeƫin 
muun muassa vaaleista, matkailusta Venäjän maalla, Joutsenon uusista asuinalueista ja 
hautaamisesta, jonka nosƟ puheenaiheeksi autolauƩa Estonian uppoaminen myrskyisellä merellä. 
Vuosikokoukseen saavuƫin potkukelkoilla. Mainiota energian säästöä sodan riehuessa 
Persianlahden öljykenƫen alueella. 1990-luvun alussa kokoontumiskertoja vähenneƫin noin 
yhteen kuukaudessa.   
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Laulut kuuluivat lähes jokaisen illan 
ohjelmaan, samoin käsityöt. Iltojen 
aikana valmistui yksi jos toinenkin 
sukkapari. Yhteinen käsityö oli ÄiƟ 
Teresan-peiƩo. Sitä kokoonnuƫin 
viimeistelemään Tarjakselle. Värejä oli 
paljon ja lappuja asetelƟin sinne ja 
tänne ja lopulta aloiteƫin ompelu. 
Loppujen lopuksi kävi niin, eƩä soviƩu 
järjestys meni sekaisin ja ompeluakin 
pääteƫin jatkaa seuraavalla kerralla, 
lopputulos voiƟin silƟ todeta kauniiksi.  

PeiƩo on valmis ja kauniiksi todeƩu. Kuva Honkalahden 
marƩojen arkisto.   

60-vuoƟsjuhlaa vieteƫin oman väen voimin Korvenkylässä. Ohjelmassa oli tutustuminen 
automuseoon sekä iltapala Karjalan PorƟn ravintolassa. 
 
Monipuolisen toiminnan aiheuƩamat kulut, jäsenmäärän lasku ja piiriliiton maksuosuuden nousu 
aiheuƫvat jälleen päänvaivaa rahastonhoitajalle, joten 1990-luvun lopussa jäsenmaksu oli noussut 
50 markkaan. Jäsenmäärä kävi alimmillaan kuudessatoista. 
 
Martat ja rieska 

”Höpsötysrieska” on ollut 
joutsenolaisten 
marƩakerhojen ja -
yhdistysten valmistama 
leivonnainen kauƩa 
vuosikymmenten. Kun Etelä-
Saimaan MarƩapiiriliiƩo 
vuonna 1976 järjesƟ 
Emäntäpäivät Tapiolan 
Emäntäkoululla, oli 
ohjelmassa järjestyksessä 
kolmannen rieskaemännän 
KerƩu Lähteen esitelmä 
rieskan valmistuksesta.  
 

Joutsenon Opiston kansainvälisiä vieraita rieskakurssilla.  
Kuva TerƩu Ahosen koƟalbumi.  
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Honkalahden MarƩojen TerƩu Ahonen, 33. Joutsenon rieskaemäntä, on järjestänyt lukuisia 
rieskakursseja niin martoille kuin muille höpsötyksestä kiinnostuneille. Tänä vuonna TerƩu ja 
Tertun rieska ovat saaneet laajalƟ julkisuuƩa, kun aihe oteƫin mukaan MarƩaliiton Ylämummola- 
hankkeeseen. Nyt rieskaa höpsötetään TikTokissa ja YouTubessa.  
Toista joutsenolaista perinneruokaa, piranaa, on myös valmisteƩu ja maisteltu marƩailloissa.  
 

 

Jäseniä 
muisteƫin 
merkki-
päivinä 
onniƩelu-
käynnein. 
KirsƟ 
Tarjakselle 
skoolataan 
1997. Kuva 
Honka-
lahden 
marƩojen 
arkisto. 

 

Tyrmäys Saimaankaupungille 

Uusi vuosituhat toi Martoille uudet puheen- ja pohdinnan aiheet. Valuutan vaihtuminen markasta 
euroksi pisƟ kertaamaan kuuden kertotaulua ja MarƩaliiton sääntömuutos pohƟmaan oman 
kerhon tulevaisuuƩa. Avuksi suunniƩeluun saaƟin Tuija Valjakka marƩapiiriliitosta.  

Jäsenmäärä pysyi alle 20:ssä, muƩa marƩailtoihin osallistui säännöllisesƟ lähes koko joukko. Illat 
vierähƟvät tuƩuun tapaan raƩoisasƟ kahvitellen ja mitä erilaisimmista aiheista kuten elävästä 
ravinnosta, uusnatsimellakoista ja kantapään neulomisesta keskustellen. Huolta aiheuƫvat muun 
muassa Suomeen tulvivat pakolaisjoukot ja pakolaisten sijoiƩuminen.  Pöytäkirjoja lukiessa saa 
vaikutelman, eƩä mikään elämän osa-alue ei ollut martoille vieras.  
SuosiƩuja joulutunnelman luojia olivat lauluillat Pyrhösillä. Raili-marƩa laulaƫ ja talon pastori 
isäntä säesƟ pianolla.  

Yhteistoiminta muiden Joutsenon marƩakerhojen ja muiden yhteisöjen kanssa oli monipuolista. 
Esimerkiksi vuonna 2000 Honkalahden marƩakerho oli mukana Etelä-Karjalan 
maanpuolustusjuhlan kahvituksessa, Talvisodasta 60 vuoƩa -tapahtuman kahvituksessa, 
Osuuspankin sijoitusneuvontainfossa, toripäivän suunniƩelupalaverissa, toripäivän 
kahvitarjoilussa, yhteisessä saunaillassa Hinkanrannassa, kunnan 360-vuoƟsjuhlan kahvituksessa, 
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kaksissa piiriliiton talkoissa, sienineuvonnassa, särällä Lemillä, kunnan itsenäisyysjuhlassa ja 
kansalaisjärjestöjen itsenäisyyden iltajuhlassa. 
 
Euroon siirtyminen vaikuƫ myös jäsenmaksuun. Ensimmäinen euromääräinen jäsenmaksu oli 11 
euroa. Kassaa kartuƫ myös torikahvio. KoƟmaan avustuskohde vaihtui Viron Avinurmeen.  

Kun Etelä-Karjalaan suunnitelƟin Lappeenranta-Joutseno-Imatra -
Saimaankaupunkia, vieraili maakuntalehƟ Etelä-Saimaan toimiƩaja 
Honkalahden marƩaillassa, ja naiset saivat mielipiteensä lehden 
palstoille. Hanke sai tyrmäyksen äänin 7-4. Pelko palvelujen 
katoamisesta oli päällimmäinen syy kielteisyyteen. Kaksi marƩaa 
äänesƟ ”tyhjää”.  Martat olivat sitä mieltä, eƩä päätökset tehdään 
kabineteissa kuntalaisia kuulemaƩa.  
Tutkainta vastaan on vaikea potkia. On tässä menty EU:iinkin ja 
euro oteƩu käyƩöön, ja paljonko siinä on kansalaisia kuunneltu.  

 

 
KansainvälisyyƩä kasvotusten  

Jo vuonna 1974 marƩatapaamisen opintoaiheena oli Silta suureen maailmaan eli MarƩojen 
kansainvälinen toiminta. 1980-luvulla kansainvälisyys alkoi näkyä marƩatoiminnassa enƟstä 
voimakkaammin. Joutsenon MarƩayhdistys järjesƟ Somalia-illan, Honkalahdessa lähdeƫin 
maailmalle keiƫön kauƩa, ohjelmassa olivat muun muassa kiinalaiset ruuat ja eksooƫset 
mausteet.   

Honkalahden MarƩojen kansainvälisen martan Tuija 
Maaret, Tuitu, Pykäläisen välityksellä marƩailtoihin on 
saatu mukaan kansainvälistä väriä. Kuulumisia 
kasvotusten on väliƩynyt Liberiasta, Kongosta, 
PalesƟinasta ja Afganistanista. Perinteisiin pikkujouluihin 
tuli kansainvälistä makua, kun Honkalahdesta tehƟin 
kaƫlamatka Kameruniin ja maistelƟin paisteƩuja 
plantaineja ja papukasƟkeƩa. Aina eivät kansainväliset 
vieraat ole päässeet vain terveisiä tuomalla. Heitä on 
ollut apuna ainakin Sataman Tornin haravoinƟtalkoissa ja 
Opistolla konserƫkahvituksessa. Honkalahden Martat toi 
Joutsenon kirjastoon vuonna 2011 Helinä Rautavaaran 
museon näyƩelyn Tunnista tunƟin – naisen päivä Länsi-
Afrikassa ja samana vuonna Naisia maailmalta – Sisua 
Suomeen näyƩelyn Lappeenrannan kirjastoon.   
Tuija Maaret Pykäläinen ja TerƩu Ahonen  
pystyƩämässä kirjaston näyƩelyä. Kuva Mirja Rantala.  
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Myös joutsenolaisten marƩojen vitriinissä Joutsenon kirjastossa oli säännöllisin väliajoin erillä 
kansainvälinen toiminta.  
 
Honkalahden Martat ry 2007 – 

22.1.2007 vieraskirja: 
Historiallinen kokous Heiskasella. Honkalahden MarƩakerho lakkauteƫin ja perusteƫin 
Honkalahden Martat ry. Nimeksi olisi voitu valita myös Honkalahden MarƩayhdistys. Kerho ehƟ 
toimia 70 vuoƩa ennen muodonmuutosta. ToivoƩavasƟ uusimuotoinen Martat jaksaa elää yhtä 
kauan kuin edellinen kerhokin.  
 
Perustamiskirja: 
Me allekirjoiƩaneet olemme perustaneet Honkalahden Martat ry -nimisen yhdistyksen, liiƩyneet 
siihen jäseniksi ja hyväksyneet sille liiƩeenä olevat säännöt. 
Joutsenossa 12. päivänä helmikuuta 2007 
TerƩu Ahonen 
Maija Pitko 
Marja Korhola 
Marja Ahonen 
Taimi Vahteristo 
Marja Leena Heiskanen 

Toimintaan rekisteröityminen ei suuremmin vaikuƩanut. 
Ensimmäisen kauden hyväksytyssä toimintasuunnitelmassa 
olivat marƩaillat noin kolmen viikon välein pääosin jäsenten 
kodeissa, Ellin talvisaunalla käynƟ, allasjumppa 
Kangasvuokossa, teaƩerissa käynƟ Lappeenrannassa, 
laavuretki keväällä, liljajuhla puutarhamartan luona, ruokaretki 
ja pikkujoulu, torikahvitus kaksi kertaa ja osallistuminen 
soveltuvilta osin Etelä-Karjalan Martat ry:n tarjoamiin 
ohjelmiin.  
Samassa vuosikokouksessa kirjaƫin ehdotus, eƩä yhdistys voisi 
oƩaa miesjäseniä. Asia jäteƫin hautumaan. VirallisesƟ asiaan 
ei siƩemmin ole palaƩu, muƩa tänä päivänä miesjäsenet 
otetaan mielihyvin mukaan – on heitä pyydeƩykin. 
Näin saaƟin uusi yhdistys vauhƟin.  

 

Siirtyminen Ɵetokoneaikaan 
 
Haasteita toimihenkilöille toi jäsenrekisterin ja toiminnan Ɵlastoinnin siirtyminen verkkoon. Jos oli 
niiden ajan tasalla pitäminen käsipelillä työlästä, ei alku Ɵetokoneella ainakaan helpoƩanut 
kirjaamista. Toimihenkilöiden vaihtuminen toi uusia ajatuksia Ɵedonkulun kehiƩämiseen ja 
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yhteydenpitoon. LuoƟin omat koƟsivut, menƟin Facebookiin ja Instagramiin jäsenistöä pidetään 
ajan tasalla sähköposƟtse ja WhatsApp-ryhmän välityksellä. Nämä yhteydenpitovälineet eivät 
kuitenkaan ole kaikkien käyteƩävissä, joten puhelin on kauƩa vuosien ollut taaƩu tapa saada Ɵetoa 
perille. Ehkä myös paras, koska samalla tulee vaihdeƩua muitakin kuulumisia.   

Takavuosina eivät 
marƩailtojen jumpat ja 
joogat innostaneet 
jäseniä. Uudella 
vuosituhannella 
kokeilƟin sauvakävelyä. 
Kovin suurta joukkoa ei 
tämäkään saanut 
liikkumaan, joten 
yhdessä reippailu 
kuihtui väen vähyyteen.  
 
Sauvakävelijät lähdössä 
lenkille 2018. Kuva Mirja 
Rantala. 
 

 
Vaihtelua marƩailtohin on saatu muun muassa naurujoogasta, äänimaljarentoutuksesta, 
viininmaistajaisista ja laavuretkistä vuosien miƩaan tutuksi tulleiden ravinnon ja kulƩuurin oheen.  

Joutsenolaisen perinteen ylläpito on vahvasƟ mukana toiminnassa. Tutuiksi ovat rieskan ohella 
tulleet kekri, tototus ja Joutsenon Opiston vaiheet. Vierailu Konnunsuon vankilamuseossa muistuƫ 
pitäjän pitkästä ja maineikkaasta vankilahistoriasta. Kädentaitoja on pideƩy yllä omissa illoissa ja 
talkoissa, joissa on syntynyt sukkia koƟpalvelun asukkaille ja uuden paloaseman henkilöstölle 
omista taidokkaista käsitöistä puhumaƩakaan. TeaƩerissa käydään edelleen kerran tai kaksi 
vuodessa, kävivätpä Honkalahden Martat Pasilassa Stadi vs Lande -ohjelman yleisönäkin.  

Tuliaisina reissulta oli viisi koronatartuntaa. Onneksi pandemian pahin vaihe oli jo ohiteƩu, joten 
oireet olivat lieviä. Itse pandemia sen sijaan esƟ henkilökohtaiset kontakƟt täysin ja pisƟ 
toimintasuunnitelmat uusiksi. Tutuiksi tulivat niin Teams kuin MarƩa-live ja hybridikokoukset ja -
koulutukset. Yksin asuvia jäseniä muisteƫin puheluin.  

 
Kokoontumispaikka Joutsenon Opistolle 

MarƩailtojen järjestämisestä koƟen ulkkopuolella oli keskustelu ensimmäisen kerran vuonna 1964. 
Kaupunkiliitoksen jälkeen enƟnen kunnan-/kaupungintalo siirtyi yhdistysten käyƩöön. Kyselyistä 
huolimaƩa Ɵlaa Honkalahden Martoille ei talosta löytynyt. Joutsenon Opisto sen sijaan suhtautui 
pyyntöön myönteisesƟ ja vuodesta 2020 se on ollut kokoontumispaikkana. Samalla yhteistyö, joka 
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sai alkunsa takakonƫkirppiksestä opiston pihalla, on enƟsestään syventynyt.  
MarƩaillat ovat joitakin poikkeuksia lukuun oƩamaƩa kaikille avoimia ja niihin kutsutaan mukaan 
opiston opiskelijat ja henkilökunta.  

 

 

 

 

 

Yhteistyössä Joutsenon Opiston 
kanssa on järjesteƩy muun muassa 
vuonna 2022 ilta, jossa Eino Ahonen 
oli kertomassa alueen historiasta, 
rehtori Ulla HuhƟlainen 
oppilaitoksen tästä päivästä. Kuva 
Mirja Rantala. 

 
Jos oli takavuosina marƩailloissa lauleƩu MarƩalaulun lisäksi kaikki kansakoulujen laulukirjoista 
tutut laulut ja jokunen virsikin, on tämä osuus jäänyt tyysƟn pois. Kun takavuosien marƩakursseilla 
pannuissa paistuivat silakat ja kaƫloissa porisivat keitot, perehdytään tällä hetkellä 
ruuanvalmistukseen paikan päällä harvemmin. Ketjukoulutukset tarjoavat yhdistyksille 
mahdollisuuden väliƩää Ɵetoa ja taitoa jäsenilleen ja leivonnaiset valmistuvat kodeissa ja ne 
menevät myynƟin joko joutsenolaisten marƩojen yhteistuumin pyöriƩämään kesätorin kahvioon 
tai omiin myyjäisiin ja kahvituksiin.  

Honkalahden MarƩojen jäsenmäärä on 
vaihdellut pöytäkirjojen mukaan 15:sta 
48:aan. MarƩailtoihin ja -tapahtumiin 
on lähdeƩy matkojenkin päästä paitsi 
oppimaan uuƩa myös tapaamaan 
muita ja vaihtamaan ajatuksia. Tänä 
päivänä peräänkuulutetaan 
kohtaamispaikkoja. 
MarƩakokoontuminen kahviƩeluineen, 
ohjelmineen ja vapaaehtoisine 
käsitöineen on kohtaamispaikka 
parhaimmasta päästä.  
 

Kahvipussiaskartelua 2024. Kuva Mirja Rantala. 
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”Tällaisen kerhon työ on kuitenkin suuri voimavara. On tärkeää, eƩä me käymme yhdessä 
pohƟmassa asioita ja kannamme toistemme vaikeuksia”, todeƫin Honkalahden MarƩojen 
toimintakertomuksessa vuonna 1962. 
 

Honkalahden MarƩakerhon puheenjohtajat:  
1936- Aino Järvinen 
1938-  Elsa Marjanen 
1940- Ida Perälä 
1941- Marita Thuneberg 
1947-  Aino Järvinen 
1948-  Iiri Veitola 
1950- Aili Sallinen 
1955- Olga Siljander 
1959- Aili Sallinen 
1961- MarƩa Ahonen 
1966- Annikki Siljander 
1972- Annikki Korkeila 
1980- Liisa Mainela 
1981- Taimi Vahteristo 
1993- TerƩu Ahonen 
 
Honkalahden Martat ry:n puheenjohtajat 
2007- TerƩu Ahonen 
2015- Anu Saarinen 
2017- Mirja Rantala 
2025- Marita Pirkka 
 
 
 
 
Joutsenossa on tällä hetkellä 12 toimivaa yhdistystä: 

Anolan martat, Honkalahden martat, Joutsenon Kankaan martat, Joutsenon Kirkonseudun martat,  
Karsturannan martat, Kivisaaren martat, Korvenkylän martat, Kuurmanpohjan martat, Kähärilän 
martat, PäƟlän martat, Rauhan martat ja Varpu Martat. 
 
LakkauteƩuja kerhoja ja yhdistyksiä on 14: Aholan martat, Ahvenlammen martat, Haukilahden 
martat, Joutsenmartat, Jänhiälän martat, Karjalaisenkylän-Parjalan martat, Konnunsuon martat, 
Leppälän martat, Lipiälän martat, Nevalan-Ravaƫlan martat, Penƫlän martat, Pulpin martat, 
Suokumaan martat ja Vesikkolan martat. 
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                                                                                                  Kuohuviininmaistajaiset 2025. Kuva Lassi Rantala.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lähteet:  
Etelä-Saimaa 
Honkalahden Marttojen arkisto  
Lappeenrannan kaupunginarkisto  
Tuula Partanen, Joutsenolaisen marttatoiminnan 100-vuotishistoriikki 
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